
 
2.4 Resultados de la Dimensión II - Tablas 
 
Datos de la Dimensión Respeto de los Derechos Políticos y Libertades Civiles 

       

País Tipo de Voto 

Voto de adhesión política 
(participación electoral - 

(Voto blanco +Voto 
Nulo) en % 

Puntaje en el Indice 
de Derechos 

Políticos  

Puntaje en el Indice 
de Libertades Civiles 

Género en el 
Gobierno (PL-PE y 

PJl) en % 

Condicionamiento de 
libertades y derechos 

por inseguridad 

Argentina Obligatorio 58,14 * 2,0 2,0 21,2 9,2 **

Chile No Obligatorio 76,13 * 1,0 1,0 15,6 1,9

Uruguay No Obligatorio 83,45 * 1,0 1,0 4,0 7,9

Paraguay No Obligatorio 57,96 * 3,0 3,0 8,5 15,5 **

Brasil Obligatorio 71,8 2,0 3,0 5,1 22,9 **

Bolivia Obligatorio 63,5 3,0 3,0 14,2 22,8 **

Perú No Obligatorio 54,35 * 2,0 3,0 10,5 26,5 **

Ecuador Obligatorio 49,1 3,0 3,0 7,33 * 25,9 ***

Colombia No Obligatorio 39,4 4,0 4,0 22,7 65,8 **

Venezuela No Obligatorio 50,49 * 3,0 4,0 8,2 39,4

Panamá No Obligatorio 72,97 * 3,0 3,0 13,3 11,5 ***

Costa Rica Obl sin cumplimiento 66,0 1,0 2,0 28,4 6,3 **

Nicaragua No Obligatorio 84,7 3,0 3,0 17,9 10,3

El Salvador No Obligatorio 56,6 * 2,0 3,0 11,2 37

Honduras No Obligatorio 54,96 * 3,0 3,0 28,5 73,9

Guatemala No Obligatorio 37,86 * 4,0 4,0 5,3 26,6 **

México No Obligatorio 55,91 * 2,0 2,0 17,0 19,5 **

Rep. Dominicana Obl sin cumplimiento 48,8 3,0 2,0 20,8 10,85 **

  
(*) Dato del Idd-Lat 2003 
(**) Año 2001 
(***) Año 2000 

 
 
 



 
 
 
 
 

Ponderación de la Dimensión Respeto de los Derechos y Libertades Civiles 

 

País 

Voto de adhesión 
política (participación 

electoral - (Voto blanco 
+Voto Nulo) 

Puntaje en el Indice 
de Derechos 

Políticos  

Puntaje en el 
Indice de 

Libertades Civiles 

Género en el Gobierno 
(Poder Ejecutivo-Poder 

Legislativo y Poder 
Judicial) 

Condicionamiento de 
libertades y derechos 

por inseguridad 
Indice Dimensión II 

Argentina 6,9 5,0 5,0 7,4 2,1 5,275
Chile 9,0 10,0 10,0 5,5 10,0 8,894
Uruguay 9,9 10,0 10,0 1,4 2,4 6,734
Paraguay 6,8 3,3 3,3 3,0 1,2 3,543
Brasil 8,5 5,0 3,3 1,8 0,8 3,883
Bolivia  7,5 3,3 3,3 5,0 0,8 3,993
Perú  6,4 5,0 3,3 3,7 0,7 3,832
Ecuador 5,8 3,3 3,3 2,6 0,7 3,154
Colombia 4,7 2,5 2,5 8,0 0,3 3,582
Venezuela 6,0 3,3 2,5 2,9 0,5 3,033
Panamá 8,6 3,3 3,3 4,7 1,7 4,320
Costa Rica 7,8 10,0 5,0 10,0 3,0 7,151
Nicaragua 10,0 3,3 3,3 6,3 1,8 4,958
El Salvador 6,7 5,0 3,3 3,9 0,5 3,889
Honduras 6,5 3,3 3,3 10,0 0,3 4,682
Guatemala 4,5 2,5 2,5 1,8 0,7 2,406
México 6,6 5,0 5,0 6,0 1,0 4,708
Rep. Dominicana 5,8 3,3 5,0 7,3 1,8 4,625

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Serie años anteriores Dimensión Respeto de los Derechos 
Políticos y Libertades Civiles 

 

País 
Indice Final 

Dimensión II-
2002 

Indice Final 
Dimensión II-

2003 

Indice Final 
Dimensión II-

2004 

Argentina 5,455 4,806 5,275
Chile 5,061 7,382 8,894
Uruguay 8,112 7,904 6,734
Paraguay 3,779 3,572 3,543
Brasil 3,791 4,291 3,883
Bolivia  6,216 4,414 3,993
Perú  6,701 4,606 3,832
Ecuador 4,311 4,108 3,154
Colombia 5,465 3,636 3,582
Venezuela 3,129 4,088 3,033
Panamá 7,594 7,558 4,320
Costa Rica 8,146 7,732 7,151
Nicaragua 4,054 5,232 4,958
El Salvador 4,850 5,040 3,889
Honduras 4,789 5,788 4,682
Guatemala 3,366 2,992 2,406
México 4,897 5,326 4,708
Rep. Dominicana     4,625

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Serie años anteriores por indicador Dimensión Respeto de los Derechos Políticos y Libertades Civiles 

 

País 

  

Voto de adhesión 
política 2002 

Voto de adhesión 
política 2003 

Voto de adhesión 
política 2004 

  

Puntaje en el Indice 
de Derechos 

Políticos 2002 

Puntaje en el Indice 
de Derechos 

Políticos 2003 

Puntaje en el Indice 
de Derechos 

Políticos 2004 

Argentina   72,83% 58,14% 58,14%   3 3 2

Chile   60,61% 76,35% 76,13%   4 2 1

Uruguay   90,88% 83,45% 83,45%   1 1 1
Paraguay   78,80% 57,96% 57,96%   4 4 3

Brasil   66,09% 66,09% 71,81%   3 2 2
Bolivia    64,01% 64,01% 63,52%   1 2 3

Perú    68,66% 54,35% 54,35%   1 2 2
Ecuador   55,34% 55,34% 49,14%   3 3 3
Colombia   41,01% 41,01% 39,43%   2 4 4
Venezuela   50,49% 50,49% 50,49%   3 3 3
Panamá   72,97% 72,97% 72,97%   1 1 3

Costa Rica   68,92% 68,92% 65,98%   1 1 1
Nicaragua   68,24% 84,72% 84,72%   3 3 3
El Salvador   56,60% 56,60% 56,60%   2 2 2
Honduras   65,32% 54,96% 54,96%   3 3 3
Guatemala   37,86% 37,86% 37,86%   3 4 4
Mexico   55,91% 55,91% 55,91%   2 2 2
Rep. Dominicana     48,77%     3
                  
Empeoró                 
Mejoró                 
Igual         

 
 
 



Serie años anteriores por indicador Dimensión Respeto de los Derechos Políticos y Libertades Civiles (continuación) 

 

País 

  

Puntaje en el Indice 
de Libertades Civiles 

2002 

Puntaje en el Indice 
de Libertades Civiles 

2003 

Puntaje en el Indice 
de Libertades Civiles 

2004 
  

Género en el 
Gobierno 2002 

Género en el 
Gobierno 2003 

Género en el 
Gobierno 2004 

Argentina   3 3 2   11,66% 12,90% 21,2%

Chile   4 1 1   14,00% 12,50% 15,6%

Uruguay   1 1 1   4,00% 4,00% 4,0%
Paraguay   3 3 3   1,00% 3,66% 8,5%

Brasil   3 3 3   2,00% 2,33% 5,1%

Bolivia    3 3 3   7,33% 4,00% 14,2%

Perú    3 3 3   9,66% 8,33% 10,5%

Ecuador   3 3 3   7,33% 7,33% 7,3%
Colombia   2 4 4   12,00% 10,66% 22,7%

Venezuela   5 4 4   2,66% 10,33% 8,2%

Panamá   2 2 3   12,00% 15,00% 13,3%

Costa Rica   2 2 2   16,33% 17,66% 28,4%

Nicaragua   3 3 3   3,33% 9,66% 17,9%

El Salvador   3 3 3   7,90% 11,66% 11,2%

Honduras   3 3 3   8,66% 22,66% 28,5%

Guatemala   4 4 4   5,66% 5,66% 5,3%

México   3 2 2   8,33% 10,66% 17,0%

Rep. Dominicana     2     20,8%
                  
Empeoró                 
Mejoró                 

 
 
 
 
 
 
 


